& præsidio quam diutissi-
mè. Marp. 1612. 28.

Octobr.

TRA-

EGO ET EGOS
TRACTATVS
DE UNGUENTO
ARMARIO.

Quoniam vetus ac lauda-
bilis in clytæ hujus Aca-
demiæ mos est, audito-
res longe clarissimi, ut qui in
professorum Collegium cooptan-
tur, ij professionis suæ specimeñ
aliquod proferant, vel de materia
commissæ Spartæ consentanea
Orationem habeant, nō fuit mi-
hi faciendum, ut hoc optimum
majorum institutum ex honc stis-
simis caussis rationibusq; profe-
ctum, à me neglectui habitum vi-
deretur.

Sed putavi officij mei esse ut
prius quædam perorando præ-
farer quam ad de mandatum mihi

publicæ docendi munus me con-
ferrem. Etsi autem non forte hic
alienum, physicām scientiam ab
antiquitate, dignitate utilitateq;
cum summa jucunditate conjun-
cta, commendare, tamen quia de
his alibi sèpius, à doctrina judi-
cioque me longe superioribus e-
ruditè multa dicta esse scio, nem-
nem quoq;, nisi cyclopicæ plane
ruditatis, fore existimo, qui de
physicæ antiquitate ac utilitate
sit dubitaturus, quæ etiam est tan-
ta, ut neque Theologus, neq; ju-
risperitus, omnium vero minime
Medicus eâ carere possit, ut non
nisi à Pericie laudanda videatur,
qui eam ab Anaxagora traditam
percepit, & illius beneficio splen-
didor in dicendo extitit, omissis
jam inquam iis, quæ de Physicæ
utilitate in medium afferri pos-
sent, questionem unicam, quæ
multo-

Unguento Armario. 9

multorum ingenia hactenus tor-
sit, & etiam nunc fatigat, ex inti-
mis naturæ penetralibus ac late-
bris deproptam, quantum qui-
dem à me fieri poterit, impræsen-
tiarum explicabo, persuasum ha-
bens, ex ea, admirabilem naturæ,
& pene incredibilem potentiam
atque majestatem satis superque
apparituram. Vos auditores dum
in tam vastum pelagus navigo,
vestræ clementiæ ac benevolen-
tiæ aura me sublevate & benignè
prosequimini, magisq; ex volun-
tate dicentis, quam ex ipsa re &
formā æstimate, & si forsitan à sco-
po aberravero, temporī nover-
canti, quo ab ejusmodi exercitiis
abfui, amanter ascribite.

Quæstio autem, quam tractan-
dam suscepi, versabitur in eo po-
tissimum, an unguentum arma-
trium, quo etiam unum, duo vel

A s plu-

plura miliaria vulneratus absens sanitati restituitur , telo seu instrumento, quo vulnus inflictum est, eo tantum delibuto , causam habeat in natura , an vero impostorium sit , vel veneficum ? At principio quidem non possum hic non meminisse, quod, cum essem in Suecia apud I.L. quendam & Generosum Dominum , duo ex ipsius ministris poculis invicem certantes à verbis ad verbera devenirent , alterque , alterius femur dextrum cultello satis profunde punctim vulneraret . Cumque Chirurgus haberi protinus non posset , erat enim aula ab urbe remotior , ecce uxor Generosi illius domini Fœmina nobilissima , nature que rerum non ignara , non applicato remedio ipse vulneri ullum itri dolore in id curavit , culcib[us] taetum , quo vulnus

Unguento Armario. II

erat inflictum, peculiari unguento delibuto. Et vulgi experimentum notius est, cum aculeos vel clavos pedum plantis infixos detrahunt, lardoque elixo immitunt, & ita partem sanciatam seu vulnus absque inflammatione & dolore consolidant. Quæritur igitur, quid causæ habeat in natura actio hæc admirabilis? Non desunt, & inter eruditos quidam, qui naturaliter id fieri posse plane negant. Alii astruunt, vulnus quidem ipsum naturaliter curari, ceremonias a. magicas esse, impostorias, ludicras & ad speciem confictas, Verum cum ab illis etiam frequentissimè istam adhiberi curam sciam, qui religiosissimi & re & fama essent, & nullum nec dicto nec facto in divina oracula fiat delictum, nondum video, quomodo superstitione vel im-

*Super-
sticio
quid?*

postura hic locum habere possit.
Superstitionem enim quamcunque deliram esse & inanem religionem in confessio est, quotiescunq; scilicet homo dicit vel facit boni consequendi vel mali cuiuspiam vitandi causa , quod neque naturalem néque præternaturalem vim habet ad effectum intentum , ut si quis in flumine seminet, vel littus aret , dicendus esset operari vanitatem , quia seminandi & arandi finis est messis, quem finem hæc ejus actio consequi nequit. Sic superstitione & vanitate non caret, cum aqua benedicta bibitur contra infirmitatem, & spargitur ad fertilitatem, balnea adhibere in vigilia nativitatis contra febres & dentium dolores, non comedere carnes in die nativitatis Domini contra febres, honorare S. Nicolaum pro acqui-

*Exempla
veræ su-
persti-
tionis.*

acquirendis divitiis, irē ad S. Valentīnum contra morbum cadūcum, pellere eundem prolatis gestatisve his carminibus.

Caspar fert Myrrham; thus Melchior, Balthasar aurum.

Hæc tria q̄ i secum portabit nomina Regum.

Dentium item dolores mitescere, si quis, dum sacrum fit, dentes contingat, hęc efferens vērba, os non comminuetis ex eo: portare crucem per campos in vere circumquaque contra tempestates, uti amuletis ad collum suspensis, quibus inscriptum est symbolum Apostolicum, vel initium Evangelii Johannis, vel Psalmi alicujus particula contra incantamenta & dæmonum spestra, uti denique exorcismis & conjurationibus quæ absque superstitione aliqua ceremonia ad-

hiberi non possunt, quia scilicet non eruuntur ex signis & notis naturalibus, à natura ad significandum aliquid destinatis, ut ita dixisse non liceat, cur & unde creditas habent vires. Ac ejusmodi anilium délitamentorum exempla ubique terrarum occurruunt ferè quotidiè, quæ lubens silentio prætereo, ut vana enim & superstitione ab instituto nostro prodigiosæque naturæ limitibus sunt arcenda. In unguento autem armario actionem in lucem prodire sive ulla superstitione, falso & impostura, tum ex ipso operandi modo, si quis scilicet contatur, tum ex iis etiam, quæ à me in medium proferentur, innoscet. Nullæ hīc audientur nugæ, nulla ænigmata, nulla commenta, fabulosum nihil, insulfsum nihil, sed augustinæ naturæ Magnalia.

gnalia omnem ferè fidem excedentia, eam vel maximè ob causam non occultanda, non reticenda quod ad summam Dei potentiam ac sapientiam laudandum venerandamque nos sint excitata. Itaq; in intima naturæ latifundia nos demittemus, aliamque quam superstitionis praetextum, exquiramus eruemusque causam, cuius inquisitio, quæ difficultate non caret, & à plerisque ignoratur, ex sequentibus petenda est principiis.

Omnibus & cunctis universis rebus congenitam quādam inter se esse consortii aut dissidii proprietatem, quā citra visibilem cōtactum muſuo alterantur & afficiuntur, experientia testis est, & qui negat,

Offendi Solem postulat ille sibi.

Hacum qualitatum, viri. mꝝ;
abſtru-

*Magia
natura-
lis.*

abstrusarum ac in naturæ maje-
state penitus occultarum explo-
ratio & cognitio magia naturalis
est ex sympathia rerum orta. qua-
rum consensum dissidiumq; qui
noverit, Magiæ dicetur peritus,
lisque utens occultè, admiranda
potest producere & incredibilia
vulgo, ut non nisi auxilio dæmo-
num talia facta esse putentur,
propterea quod modus efficien-
di non utique est manifestus. Est
enim hoc mysterium aliud nihil,
quam Sympathiae Antipathiae q;
superiorum & inferiorum scien-
tia.

*Sympa-
thia
quid;*

Sympathia mutua quedam
consensio est inter res physicas,
qua se amice amplectuntur: alii
compassionem vocant. Galenus
3. de simplici med. c. 5. utitur nomi-
ne amicitiæ Plin. l. 37. cap. 4 vo-
cat concordiam Cic. de fat. gra-
vissi-

vissimis verissimisq; verbis convenientiam naturæq; continuationem, licet enim dissita sunt ferri & magnetis corpora ita tamen natura in iis continuatur, ut etiam convenienter in unum. Idem naturæ cognationem dixit. Bapt. Porta consensum: alii concen-*Antipathia.*
tum & symphoniam per Metaph. *thia.*
alii naturalis benevolentiae ne-
xum. Antipathia rerum mutua quædam affectio est, quâ se aver-
santur. Gal. & Plin. pugnantiam vocant atq; discordiam: alii dis-
sensum, inimicitiam, dissidium,
simultatem: qui vero etiam per
qualitatem infestam eam defini-
unt, qua mediante mutuis ac cæ-
cis dissidiis le res naturales quæ-
dam afficiunt, non procul à veri-
tate recedunt, ut nec hi, qui resi-
stentiam, quæ videlicet resistit
vel impedit, ne actio ab agen-
te in

te in patiens possit introduci.

*Virtutū
attra-
ctio &
dedu-
ctio un-
de?*

Quemadmodum igitur ex sympathia superiorum & Cœlestium virtutum oritur attractio, & in locum terrenum inferioremque deductio, ita ex antiphateria resistentia. Unde Platonici Magiam vocarunt attractionem unius rei ab altera, ex naturequada cognatione ortam.

Jam vero mundi hujus partes omnes, seu unius animalis membra, ab uno pendentes authore & principio, unius naturæ coniunctione invicem copulantur, id est, sicut in nobis cerebrum, cor pulmones, jecur, & reliqua à se trahunt invicem aliquid, mutuoque se juvant, ut uno illorum aliquo paciente compatiantur, ita etiam īgentis hujus animalis membra, id est, omnia mundi corpora conexa similiter mutuant invicem natu-

naturas & mutuātur, & ex communi hac cognatione communis nascitur amor, & ex amore communi communis attractio. Hinc magnes ferrum, Sol flores multos ad se trahit, hinc plantę Heliotropiæ ad Solis, Selinetropiæ & Lunisequæ ad Lunæ motum vertuntur.

Cur Magnestrahat ferrum.

Quamobrem in terra aspicere licet quidem Solem, Lunam & reliqua, sed pro qualitate terrena, in cœlo autem & lapides, & plantas, & animalia, sed pro natura & modo cœlesti, ut ita in infimis supra, & hæc in illis sint agnoscenda & quærenda. Fatali enim lege Deum sancivisse, ut inferiora supernis ancillentur, formamque unicuique suam sidereo lapsu viribus cumulatam immisisse, & ne cōtinua desisteret rerum procreatio, singula semen proferre jussisse,

sisse, ut quæ mutationibus obnoxia essent, continua ferie & lege generarentur ac corrumpentur, nemo inficiatus est, nisi sacris pariter & profanis monimētis contradicatur, naturæq; ordinem destrueturus, ut ita spectabilem illam in animalibus, mineralibus & vegetabilibus sympathian ac antipathian, non aliunde

Sympathia ac antipathia re- dependere, quam ex cœlesti syde-
rum influxu impressioneque, pro- uniūscujusque speciei constitu-
rum unum vel pro singulari complexionis
de?

gradu aliquibus tantum speciei ejusdem congenita, omnino statuendum sit. Unde cum Sapphyrus oculos non lēdat, repertus tamen unus est qui prima applicazione aciem visus obtudit. Et in Austria Gemelli solis objectis ad januam corporis lateribus seras ape-

aperiebant, quod certe admiratio-
tionē non caret.

Verum quibus medijs res *Modi*
quædam naturales sibi copulen- quibus
tur invicem, difficile est hīc di- res na-
cere ex Philosophia communi. *turales*
Quod enim alteri conjunctum invicē
est, aut est ejus essentia: aut essen- affinita-
tiæ proprietas, aut in est ei ut for- tem vel
ma subiecto, aut id attingit, vel *copulā*
sicut transmūtans, id quod trans- nanci-
mutatur, vel sicut ars subiectam scantur.
sibi materiam. Moses dilucidè
quinque invicem connexa ex-
pressisse videtur. Cœlum & terrā,
terram & inanitatem, abyssum &
tenebras, Spiritum Dei & aquas,
lucem & corpora. Primus igitur
connexionis modus designatur
per terram inanem & vacuam.
Vacua enim & inanis terra est
materia sua, nisi formis aliunde
adimpleatur.

Sectio-

Secundus connexionis modus per tenebras significatur super faciem abyssi.

Tertius per lucem corporibus obortam.

Quartus per cœlum & terram, illud enim huic conjungitur ut efficiens patienti, & transmutans causa corpori transmutando.

Quintus per spiritum Domini.

Sed videamus quomodo hæc se habeant in nobis. Terra terrenum corpus est, inane vita, vacuum sensu, superque ipsum sunt tenebræ, torpor, mors, insensatio, immobilitas.

Lux vita est, quæ illud vegetat, movet, excitat, sensuque reddit præditum.

Cœlum animus est & fons illius lucis.

Spiritus Dei intellectus est, lumen divini vultus. Ratio igitur hujus connexionis & consequentiæ est, corpus esse inane ex se, suas habere tenebras, tum proximè jungi luci, per lucem connecti cœlo, per cœlum substantię spiritali, ut videre est ex sequentibus.

Abyssus.

Tenebræ.

Inanis vitâ. Terra, vacua sensu,

Lux *Vegetans*, vitamq; reddens,

Cœlum lucis fons,

Spiritus.

VIden' quo ordine res creatæ affinitatem invicem consequantur? Viden' naturalis benevolentiæ nexum ac copulam? Ecquænam vero hæc philosophia est, inquit aliquis? Non certè vulgaris illa, quæ ex sensu, materia, & qualitatibus manifestis omnia diju-

dijudicat, sed cælestis, abstrusior, scilicet & profundior.

Inter corpus & animam substantias longe invicem distantes, opus certe fuit medio vinculo, quod tam distantes naturas invicem copularet, cui muneri delegatum est tenue illud & spirituale corpusculum, quod & Medici & Philosophi Spiritum appellant. Hunc spiritum copulantem divinorem esse quam elementa, cæloque respondere proportione ipse Aristoteles scribit: Et quemadmodum omnis cælorum virtus vehiculo lucis transfertur ad terram, ita omnis animi potestas, vita scilicet motus & sensus lucido Spiritu intercedente, ad corpus terrenum commeat & transfunditur. Ut autem ea quæ dixi, majorem mereantur fidem, memorabilia quædam antipathias ac

as ac sympathias exempla ex non
levis autoritatis autoribus in me-
dium sunt producenda. Quod
dum facio, rogo ut audiar beni-
gnè & cum attentione.

Ac primò quidem spectabi-
lis antipathia in venenis cerni-
tur. Non enim omni veneno, te-
ste Gal. l. de antid. quodlibet ad-
versatur antidotum, ut enim sua
cujusque veneni species, ita sua
cujusque est antidotus.

*Illustria
antipa-
thias e-
xempla.*

Contra Toxicum Scytha-
rum, quod constabat sanguine
humano & sanie viperina, quo
sagittas & tela inficiebant, irre-
mediabile scelus, mortem levi-
tactu accelerans, Cantharides
peculiarein habere vim tradun-
tur, quibus si adversus alia vene-
na quis uteretur, nihil certè effi-
ceret, testante eodem l. de antid.
cap. 29. Paulo Aeginetha l. 5, &

Dioscor. circa lib. 6. initium.

Pastinacæ marinæ seu Trigonis radio super caudam eminentे nullum usquam est venenum arborib. execrabilius, radici enim infixum eas enecare, armaque ut tēlūm perforare, vi ferri & veneni malo Plin. l. 9. c. 48. autor est.

Aconito rutham adversari maximè idem l. 20. c. 13. La serpiti-
um telorum & serpentum vene-
na extinguere l. 22. c. 23. adamantem
venena facere irrita maden-
do, lymphationesque abigere l.
37. cap. 4. prodidit. Et autoritate
suffragatur experientia. Scribit
Galenus l. de theriata ad Pison.
trifolium coctum demorsis à vi-
pera impositum dolores tollere:
at sano cuiquam impositum dolo-
res afferre, quales à vipera leſi pa-
tiuntur. Scaliger exerc. 353. ſeet. 5.
hujus

hajus secreti reddit quidem rationem, sed magis pro ingenio suo subtilem, quam veram. Hæc de venenis.

Sed quid dicam de invicta illa adamantis viduarum violentissima naturæ rerum contemtrice, quæ hircino rumpitur sanguine, nec aliter quam recenti calidoque macerata.

An non hoc præclarum naturalis dissidijs speciemur est? Cujus hoc ingenio inventum? quòve casu repertum? aut quæ fuit conjectura saltem experiundi rem immensi secreti, & quidem in animalium sordidissimo nimis hirco. Numinum profecto muneris talis inventio omnis est, inquit Plinius, nec querenda in ulla naturæ parte ratio est, sed voluntas.

Cum magnetæ quoq; ada-

mantem tantum dissidere graves autores tradunt, ut juxta positus ferrum non patiatur abstrahi, aut si admotus magnes apprehenderit, rapiat atque auferat.

Leo cunctis animalibus tremendus, qui nec tygrim metuit nec ursum, gallum tamen his longè imbecilliorem expavescit. Quærit aliquis causam naturalem? An quia in oculis galli est vis quædam, ut quidem existimant, oculis leonis contraria? Certè hujus rei causam nō à materia, non à sensib. licet assignare, aliâs in labyrinthas perplexitas devolveremur, sed solum ab ordinis superni contemplatione. Proclus lib. de Mag. hanc affert veritatem: Sunt, inquit, animalia solaria multa, ut leones, galli, luminis cujusdam solaris participes. Gallus igitur timetur

à Leo-

à Leone, quia præsentia luminis
solaris magis convenit gallo
quàm Leoni, quod inde apparet,
quod gallus quibusdam quasi
hymnis applaudit surgenti Soli:
quandoque etiam dæmones so-
lares visi sunt leonina fronte,
quibus cum obijceretur gallus,
repente disparuerunt, quod qui-
dem inde procedit, quia semper
quæ in eodem ordine constitu-
ta inferiora sunt, cedunt superi-
oribus seu reverentur superiora.
Hæc Proclus.

Aranei cum bafone & ser-
pentibus dissidium notum est:
hoste enim conspecto filo se li-
brat in caput serpentis porrectæ
sub umbra arboris suæ, tanta que
vi morsu cerebrum apprehendit,
ut stridens subinde, vertigineq;
rotata, nec filum desuper pen-
dantis rumpere, adeoq; fugere

B ; ne-

Fraxi-
nus &
serpens. nequeat, nec finis ante mortem.
 Fraxini & serpentis antipathia tanto experimento prodita
 est, ut ne matutinas quidem occidentesve umbras etiam longissimas arboris hujus serpens
 attingat, adeoq; ipsam procul fugiat, si que arboris fronde accensa gyro claudatur serpens, in ignem potius quam in fraxinum fugiat.

Sed ad vegetabilia pergo, inter quæ conspicua quoq; & evidens simultas est. Nam quercus in oliveto nata fugit, introrsum commeat, & exarescit, olea v. in querceto radices maximè relinquit noxias, quercusq; enecat. Eadem juglandem juxta sata aut emorigitur ipsa, aut infirma semper est, aut juglandem nucem tallem efficit. Quin & nucis umbra omnibus satis est inimica, & quæ-

quiæcunque attigerit, veneno invadit ilicè, nocetque stillicidij ratione, cum humor è frondibus diffunditur.

Sic brassicæ & vitis odium spectabile est. Vitis enim cum intortis claviculis omnia soleat complecti, solam refugit brassicam, nam propè eam sentiens, in adversam se torquet partem, dumque coquitur brassica, vim numque vel si paucissimum instilles, nec coquitur, nec color ipsius constat: ipsum verò olus cyclamino & origano perareficit, & vitis lauri odore evadit deterior, cicutaq; vino obtunditur.

Polipodium cancro adeò est antipatheticum, ut hic illi admotus tum integentes crustas, tum unguès abijciat à pedibus. Filix & arundo in tantum sibi adversantur, ut neutra juxta se

alteram ferat; unde nec in arundinetis filices, nec in filicetis a-rundines videntur.

Alyssum, hypericum, & moly herbas in tantum malignis spiritibus antipatheticas esse, ut quemadmodum luporum capita januis affixa, sic has herbas in ædibus suspensas, ab hominibus & pecore, veneficia, ne fascinentur, arcere, gravissimi autores tradunt, Homer. Odyss. 10. II. Plin. l. 28. cap. 10. Dioscorid. l. 3. c. 17. Unde Homerus Magiæ peritissimus Mercurium contra veneficia Circes Moly herbâ Ulyssem munivisse cecinit. Et in Historia Tobiae, ut sacra etiam hoc referamus, legitur, angelum cordis particulam, piscis è flumine extracti docuisse Tobiam super carbones proiecere, sicq; excitato fumo omne dæmoniorum genus

nus extricari tam à viro quam muliere. Proinde his & similibus Periaptis & amuletis, quæ ratione nituntur naturali, fides non est deroganda, de quorum scilicet substantia, profluvia inspirata vires corporis reficere, venenisque possunt resistere.

Sic Peoniæ albæ radix & alcis ungula epilepsiarum, semen melanthii catarrhis antipathetica sunt: stercus lupi dolotibus collatis, non quidem ut ineptè & inscitè quidam putant, incantationis viribus, sed quod ab illorum substantia vapores quidam velut atomi defluunt, qui inspirati cerebrum siccent, morbiique causam suis viribus alterent. Unde Galenus experientia horum edocet, periaptis, inquit, hic confidete oportet, ut substantia ipsorum, non incantationis verba,

B s juvet

juvet l. 6. & 10. de simplic. medic.

Contacta tridente torpedine marinâ, piscatoris manus obstupescere, & Echneida pisciculum, quamvis velocem ventorum agitatæ procellâ navis cursum sistere videimus, non quidq; incantationis verbis, sed ob causas modò commemoratas. Stupendum certè naturæ miraculū, minutissimum etiam pisciculum, qui maris & terræ portenta sua natura superat, remis velisque concitatem navim quantumvis magnam, non alio modo quam adhærendo remorari.

Videatur Plin. l. 9. c. 25. & l. 32. cap. i. Fertur Actiaco Marte tenuisse imperatoriam navem Antonij, properantis circuire & exhortari suos, donec transiret in aliam, ideoq; Cæsariana classis impetu majore protinus venit.

Te-

Tenuit & nostrâ in memoriâ Prin-
cipis Caij ab Astrua Antium re-
migantis. Quin & auspicalis pis-
ciculus est, siquidem novissimè
in iubem reversus imperator ille,
suis telis confossus est. Nec longa
fuit illius moræ admiratio,
statim causa intellecta, cum è to-
ta classe quinqueremis sola non
proficeret, exilientibus protinus,
qui id quærerent, circa navim in-
vehierunt adhærentem gubernato-
rem, ostenderuntque Cajo, indi-
gnanti hoc fuisse quod se revoca-
ret, quadringentorumque remi-
gum obsequio contra se incede-
rēt. Constatbat peculiariter mira-
tum, quomodo adhærens tenu-
isset, nec idem polleret in navigi-
um receptus. De hoc Laurentius
Lippius Oppiani interpres, eru-
ditè lusit his versibus.

Pellebant velis pellebant remige
navem,

Ventus erat, cœptum sum remo-
ratus iter.

Solus ego Actiacam potui retinere
carinam,

Et potui Caij rostratenere ducis,
Semipedalis ego: quis hæc corpus-
cula credat

In cursu tantas detinuisse rates.

Fatendum certè, naturam
hic abstrusam, & sensib. inexplicabilem. Præter enim ea quæ di-
cta modo sunt fatale quoddam
indicium & præsagium in eo ob-
servatum est, quasi futuri mali
præscio periculum imminens
cupienti avertere. Tenuit legatos
Periandri de castrandis pueris
nobilibus, tanquam indignum
judicante natura homini, id,
quod conservationi ipsius dona-
tum

tum esset, auferre, iccirco navem
inhibuit & à cursu revocavit.
Tenuit navem Caij Cæsar is non
multo post Romæ imperfecti,
condolens misero Cæsar is exitio
ipsa natura cupijt ab ipso malum
avertere, atque ab infausto cursu
revocare. Hæc de Echneide fete
omnia ex Plinio.

Cœterum in experimentis
est, hirundinis cor palpitans de-
voratum memoriam deperditam
restituere, adq; ingenium valere
& intelligentiam:

Cor turturis vivum calensq;
comesum ad febres intermitte-
tes omnes.